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2. LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

Jesús María Sánchez Fernández

1. RASGOS DEFINITORIOS DELAÑO 2006

Los diagramas termopluviométricos del gráfico 1, correspondientes a las estacio-
nes de Badajoz y Cáceres capital, muestran lo que ha sido el comportamiento climático
del año 2006.

Desde el punto de vista pluviométrico el año puede calificarse como normal, con
un invierno seco a muy seco, una primavera normal o seca, aunque las lluvias de marzo
aliviaron en gran parte la escasez de lluvias, un verano calificado como húmedo debido
a las lluvias de junio y una otoñada húmeda a muy húmeda.

En cuanto a las temperaturas, el año 2006 ha sido calificado en Extremadura
como muy cálido en los dos tercios occidentales y como extremadamente cálido en el
tercio oriental. Salvo los meses de invierno (fríos o normales), el resto del año ha sido
extremadamente cálido.

Consecuencia de la recuperación de las precipitaciones y de su oportunidad, ha
sido la importante recuperación en los rendimientos de los cereales de invierno y en la
producción forrajera de los pastizales. Igualmente han sido muy beneficiosas para el oli-
var, con una muy excelente cosecha. Por el contrario, las lluvias ocasionaron problemas
de polinización en el ciruelo y en consecuencia la producción descendió casi un 62%.
En los demás frutales, salvo la cereza, también hubo descensos en la producción.

El gran reto del año 2006 fue la aplicación del régimen del Pago Único: publica-
ción de la normativa, asignación de derechos provisionales, reclamaciones, recursos,
solicitudes de ayuda,... un largo y complicado proceso que ha dado lugar en
Extremadura a un número de beneficiarios próximo a los 74.500 y un importe del Pago
Único superior a los 294 millones de euros.

Este primer año de aplicación de esta nueva reforma de la PAC, ha tenido muy
importantes consecuencias en las superficies sembradas de los diferentes cultivos. En
primer lugar una fuerte bajada en la superficie sembrada de trigo duro (-58,1%) y su sus-
titución por la cebada y la avena. El desacoplamiento de las leguminosas grano ha pro-



LAAGRICULTURAY LA GANADERÍA EXTREMEÑAS EN 2006

36

GRÁFICO 1: Diagramas termopluviométricos



vocado también su práctica desaparición (de 21.100 ha en el año 2005 a 685 ha en 2006).
En el caso de las proteaginosas (con las ayudas parcialmente acopladas), la disminución
se ha cifrado en 25.400 ha.

El tomate reduce fuertemente su superficie respecto al año 2005 (34,8%). La
reducción de ayuda al tomate transformado por la superación de las producciones máxi-
mas asignadas a España está detrás de esta reducción.

En el caso del tabaco, la entrada en vigor del periodo transitorio, con ayudas par-
cialmente acopladas, ha resultado en una disminución de la superficie cultivada del 19,5%.

En el sector ganadero la aplicación de la nueva PAC no repercutió significativa-
mente en los censos. Sin embargo, sí fueron los precios los protagonistas: subidas gene-
ralizadas en todas las especies y tipos de animales salvo en el ovino, que sufrió los
desencuentros entre la oferta y la demanda. A finales de agosto se alcanzó la máxima
cotización del cordero de 23 kg de los últimos años, pero la demanda no estaba dispuesta
a pagar precios tan altos, por lo que las ventas no fueron buenas. Con el aumento de la
oferta en las semanas siguientes y la demanda estancada, los precios empezaron a bajar
y no pararon hasta final de año. Como consecuencia, el precio medio estadístico del cor-
dero de 23 kg tuvo una disminución superior al 7% sobre el año anterior.

2. LAS PRODUCCIONES AGRÍCOLAS

Las cifras de superficie, producciones y valoración a precio de productor figuran
en los cuadros 1, 2 y 3.

Para la comparabilidad anual de cifras hemos de recurrir, como hemos hecho en
años anteriores, al cuadro 4, en el que figuran los veinte principales productos agrícolas
de la agricultura extremeña.

El precio de todos los cereales de invierno bajó: el trigo duro casi un 12%, el trigo
blando más del 10%, la cebada casi un 23% y la avena más de un 27%, en concordan-
cia con la recuperación de la cosecha a nivel regional (72,5% de incremento sobre el año
2005) y nacional (en este último caso se ha estimado una producción de 15,09 millones
de t, superior en casi un 70% al año 2005).

En maíz, las disminuciones en la producción regional y nacional (más acentuada
en el caso nacional, un 15,5%), provocan un incremento en el precio medio anual regio-
nal cercano al 4%.

En arroz, la subida en el precio percibido es superior al 19%. La escasez de la pro-
ducción nacional (11% inferior al año 2005), motivada por restricciones al cultivo en
Andalucía por falta de agua, están detrás de este incremento.

El precio percibido del girasol disminuyó un 7,7% en el 2006, en correspondencia
con el incremento habido a nivel nacional en las superficies sembradas y en las produccio-
nes. En Extremadura el girasol no ha terminado de recuperarse y las superficies sembradas
permanecieron estancadas; las producciones subieron un 41% y a nivel nacional el incre-
mento se situó en el 68%, aunque veníamos de un añomuymalo a consecuencia de la sequía.

En el tabaco nos encontramos ante una disminución en la superficie del 19,6% y
los rendimientos levemente al alza, al igual que los precios percibidos.
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CUADRO 1: Producciones agrícolas. Badajoz. Año 2006

ESPECIES Superficie
(ha)

VOLUMEN Valoración
Precio

productor
(Mill. euros)Ud CANTIDAD

Trigo duro 40.300 000 t 97,989 13,024
Trigo blando 62.500 000 t 178,125 22,649
Cebada 71.800 000 t 215,400 25,477
Avena 60.900 000 t 103,530 11,680
Maiz 36.000 000 t 334,800 50,223
Arroz 21.000 000 t 142,800 28,435
Otros cereales 27.190 000 t 73,140 10,166
CEREALES 319.690 000 t 1.145,784 161,654
Tabaco 60 000 t 0,192 0,098
Girasol 12.348 000 t 8,623 2,190
Pimiento pimentón 450 000 t 1,260 3,213
Remolacha 239 000 t 7,278 0,318
Otros industriales 241 000 t 0,515 0,109
INDUSTRIALES 13.338 000 t 17,868 5,927
Tomate conserva 16.351 000 t 1.047,225 46,140
Espárrago 1.000 000 t 4,100 6,610
Melón 3.700 000 t 60,310 7,961
Ajo 650 000 t 5,490 7,680
Otras hortalizas (incluida patata) 5.893 000 t 121,906 27,021
Plantones de vivero Millones plantones 574,040 22,993
Flores y plantas ornamentales 17 Millones Uds. 1,570 4,405
HORTALIZAS,PATATA, PLANTAS
Y FLORES 27.611 – – 122,809
Cereza 40 000 t 0,202 0,263
Melocotón y nectarina 6.455 000 t 95,565 39,277
Ciruela 4.050 000 t 32,595 17,777
Pera 1.420 000 t 23,552 12,136
Aceituna de mesa 36.000 000 t 56,561 34,502
Otras frutas(incluida uva de mesa) 6.617 000 t 15,541 10,354
FRUTAS (más uva y aceituna mesa) 54.582 000 t 224,016 114,310
Uva para vinificación – 000 t 122,952 24,037
Vino y mosto – 000 Hl 2.123,006 52,229
VIÑEDO PARAVINIFICACIÓN 85.210 – – 76,266
Aceituna para almazara – 000 t 124,907 60,218
Aceite de oliva – 000 t 16,822 54,085
OLIVAR PARAALMAZARA 148.800 – – 114,303
Leguminosas 13.926 000 t 11,484 2,117
Forrajes y pajas – 000 t 287,137 8,366
Otros – 000 t – 5,447
OTROS PRODUCTOS – 000 t 298,621 15,929
TOTAL PRODUCCION VEGETAL – – – 611,198
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CUADRO 2: Producciones agrícolas. Cáceres. Año 2006

ESPECIES Superficie
(ha)

VOLUMEN Valoración
Precio

productor
(Mill. euros)Ud CANTIDAD

Trigo duro 100 000 t 0,240 0,037
Trigo blando 7.250 000 t 21,391 2,720
Cebada 3.100 000 t 8,680 1,040
Avena 17.000 000 t 26,350 2,990
Maiz 17.600 000 t 167,200 25,280
Arroz 5.500 000 t 35,750 7,050
Otros cereales 2.570 000 t 6,121 0,836
CEREALES 53.120 000 t 265,732 39,953
Tabaco 9.024 000 t 29,481 15,843
Girasol 93 000 t 0,090 0,020
Pimiento pimentón 916 000 t 2,598 6,713
Remolacha 0 000 t 0,000 0,000
Otros industriales 138 000 t 0,410 0,088
INDUSTRIALES 10.171 000 t 32,579 22,664
Tomate conserva 3.250 000 t 182,600 8,993
Espárrago 700 000 t 2,940 4,740
Melón 450 000 t 7,772 1,026
Ajo 140 000 t 1,055 1,476
Otras hortalizas (incluida patata) 2.556 000 t 58,534 15,856
Plantones de vivero – Millones plantones 121,361 2,250
Flores y plantas ornamentales 18 Millones Uds. 0,975 3,917
HORTALIZAS,PATATA, PLANTAS
Y FLORES 7.114 – – 38,257
Cereza 6.910 000 t 29,863 38,882
Melocoton y nectarina 309 000 t 5,258 2,161
Ciruela 431 000 t 3,582 1,954
Pera 105 000 t 1,685 0,868
Aceituna de mesa 25.800 000 t 58,827 35,884
Otras frutas(incluida uva de mesa) 3.128 000 t 5,594 6,537
FRUTAS (más uva y aceituna mesa) 36.683 000 t 104,809 86,286
Uva para vinificación – 000 t 3,488 0,682
Vino y mosto – 000 Hl 60,234 1,496
VIÑEDO PARAVINIFICACIÓN 4.250 – – 2,178
Aceituna para almazara – 000 t 38,338 13,299
Aceite de oliva – 000 t 3,261 10,487
OLIVAR PARAALMAZARA 51.600 – – 23,786
Leguminosas 2.913 000 t 2,183 0,754
Forrajes y pajas – 000 t 57,140 1,771
Otros – 000 t – 2,720
OTROS PRODUCTOS – 000 t 59,323 5,245
TOTAL PRODUCCION VEGETAL – – – 218,368



LAAGRICULTURAY LA GANADERÍA EXTREMEÑAS EN 2006

40

CUADRO 3: Producciones agrícolas. Extremadura. Año 2006

ESPECIES Superficie
(ha)

VOLUMEN Valoración
Precio

productor
(Mill. euros)Ud CANTIDAD

Trigo duro 40.400 000 t 98,229 13,061
Trigo blando 69.750 000 t 199,516 25,369
Cebada 74.900 000 t 224,080 26,517
Avena 77.900 000 t 129,880 14,670
Maiz 53.600 000 t 502,000 75,504
Arroz 26.500 000 t 178,550 35,485
Otros cereales 29.760 000 t 79,261 11,002
CEREALES 372.810 000 t 1.411,516 201,607
Tabaco 9.084 000 t 29,673 15,941
Girasol 12.441 000 t 8,713 2,210
Pimiento pimentón 1.366 000 t 3,858 9,926
Remolacha 239 000 t 7,278 0,318
Otros industriales 379 000 t 0,925 0,196
INDUSTRIALES 23.509 000 t 50,447 28,591
Tomate conserva 19.601 000 t 1.229,825 55,132
Espárrago 1.700 000 t 7,040 11,351
Melón 4.150 000 t 68,082 8,987
Ajo 790 000 t 6,545 9,156
Otras hortalizas (incluida patata) 8.449 000 t 180,440 42,877
Plantones de vivero 0 Millones plantones 695,402 25,242
Flores y plantas ornamentales 35 Millones Uds. 2,545 8,321
HORTALIZAS,PATATA, PLANTAS
Y FLORES 34.725 – – 161,066
Cereza 6.950 000 t 30,065 39,145
Melocoton y nectarina 6.764 000 t 100,823 41,438
Ciruela 4.481 000 t 36,177 19,731
Pera 1.525 000 t 25,237 13,005
Aceituna de mesa 61.800 000 t 115,388 70,387
Otras frutas(incluida uva de mesa) 9.745 000 t 21,135 16,891
FRUTAS (más uva y aceituna mesa) 91.265 000 t 328,825 200,596
Uva para vinificación – 000 t 126,440 24,719
Vino y mosto – 000 Hl 2.183,240 53,725
VIÑEDO PARAVINIFICACIÓN 89.460 – – 78,444
Aceituna para almazara – 000 t 163,244 73,517
Aceite de oliva – 000 t 20,083 64,572
OLIVAR PARAALMAZARA 196.700 – – 138,089
Leguminosas 16.839 000 t 13,667 2,871
Forrajes y pajas 0 000 t 344,277 10,137
Otros 0 000 t 0,000 8,167
OTROS PRODUCTOS 0 000 t 357,944 21,174
TOTAL PRODUCCION VEGETAL – – – 829,566



En pimiento para pimentón y espárrago hemos asistido a un fuerte ajuste en las
superficies, que bajan respectivamente un 28% y un 26%. Los precios percibidos tam-
bién bajaron: un 17% el pimiento y un 7,95 el espárrago.

En tomate para conserva, con unos rendimientos prácticamente iguales al año
pasado y una superficie un 35% inferior, los precios percibidos bajaron un 10,5%.

En frutales hemos asistido a un fuerte incremento en los precios a consecuencia
de la mediocre cosecha en pera y mala en ciruela. Se han cifrado estos incrementos en
el 48% en el precio de la pera, 39% en la ciruela y –0,9% en el melocotón-nectarina.

Los precios de la uva para vinificación y del vino subieron un 4 y un 5,5% res-
pectivamente, a pesar del descenso en la producción, cifrado en el 3,1%.

Los precios percibidos por la aceituna de almazara bajaron un 27,6%, pero el aceite
de oliva subió un 5,3%. Muy buena cosecha, tanto de aceituna de mesa como de almazara.

3. LAS PRODUCCIONES GANADERAS

El año 2006 en el sector ganadero ha estado marcado por un buen registro de pre-
cipitaciones, lo que ha motivado una gran abundancia de pastos; por la subida en los pre-
cios del bovino y del porcino ibérico, y por la bajada en los precios del ovino en los últi-
mos cuatro meses del año. En los cuadros 5 y 6 se resumen los datos más significativos.

LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

41

CUADRO 4: Variaciones interanuales (% 2006/2005) de superficies,
rendimientos (volúmenes en leñosos) y precios. Extremadura

Producto Superficie Rendimiento (volumen) Precio de mercado

TRIGO DURO -58,1 99,7 -11,9
TRIGO BLANDO 9,4 61,3 -10,4
CEBADA 42,7 70,7 -23,0
AVENA 45,4 86,1 -27,3
MAÍZ -2,4 -5,2 3,8
ARROZ -2,8 4,3 19,4
TABACO -19,6 4,2 3,1
GIRASOL -0,1 40,8 -7,7
PIMIENTO PIMENTÓN -28,1 -0,3 -17,0
ESPÁRRAGO -26,1 -19,6 -7,9
TOMATE -34,8 0,1 -10,5
PERA – -19,0 48,1
MELOCOTÓN-NECTARINA – -6,7 -0,9
CIRUELA – -61,9 39,2
CEREZA – -0,7 10,3
ACEITUNAMESA – 110,1 10,9
ACEITUNA DE ALMAZARA – 25,8 -27,6
ACEITE – -21,1 5,3
UVA PARAVINIFICACIÓN – -3,1 4,0
VINO – -3,1 5,5



Ganado bovino.- La producción del ganado bovino ascendió en 2006 a 85,02
miles de toneladas, con un incremento del 1,5% sobre el año 2005. El ternero para vida
tuvo un incremento en el precio medio estadístico del 9,5%, el añojo para sacrificio del
16,5% y la ternera para sacrificio del 10,2%. Lo anterior ha supuesto que la valoración
haya aumentado un 11,7%.

Los pagos de ayudas recibidos por el sector han ascendido a casi 133 millones de
euros, lo que significa un incremento del 5,8% sobre el año 2005.(1)

Ganado ovino-caprino.- La producción del ganado ovino-caprino ascendió en el
año 2006 a 74,00 miles de toneladas, con un aumento del 1% sobre el año 2005. El corde-
ro de 23 Kg de peso vivo sufrió una disminución en el precio medio estadístico del 7,6% y
el cabrito lechal del 2,6%. Lo anterior ha supuesto que la valoración haya bajado un 7,4%.

Los pagos recibidos por el sector han ascendido a 48,5 millones de euros, lo que
significa una disminución del 46,8% sobre el año 2005.(1)

Ganado porcino.- La producción del ganado porcino ascendió en 2006 a 201,71
miles de toneladas, con un incremento del 5,3% sobre 2005. Todos los tipos de anima-
les de tronco ibérico tuvieron cotizaciones por encima de las del año anterior. Así, en tér-
minos medios anuales, los lechones ibéricos de 50 libras subieron un 7,3% respecto al
año 2005 y el cebado ibérico un 4,5%. También el porcino blanco subió, en este caso un
8,0%. Todo ello incide en que la valoración total haya aumentado un 10,1%.

Broilers.- El año 2006 ha sido más tranquilo que el año anterior, aunque en los
meses de marzo y abril volvieron a tener influencia en los mercados las noticias sobre
Influenza Aviar. El precio medio estadístico del pollo se ha situado en 0,987 euros/Kg,
un 11,5% superior al del año 2005. Una subida en la producción cercana del 3,3% moti-
va que la valoración final haya supuesto un 15,2% más que en el año 2005. Para el con-
junto de las aves la valoración final supone un incremento del 17,3% respecto al año
2005 rondando los 50 millones de euros.

Leche.- La producción de leche permanece estable por la recuperación de la leche de
oveja y cabra, debido al buen año de pastos. En la producción de leche de vaca hemos esti-
mado una bajada del 5,5%. El precio de la leche de vaca baja casi un 1,5%, el de la leche
de oveja un 2,8% y la leche de cabra subió un 1,5%. Todo ello hace que la valoración del
sector lácteo ascienda a 30,0 millones de euros, un 1,48% superior al año 2005.

Huevos.- La producción de huevos de gallina en el año 2006 ascendió a 32,3 millo-
nes de docenas, lo que supone un aumento del 12,3% con respecto a 2005, en correspon-
dencia con un incremento del censo del 10,3%. Como los precios subieron cerca del 13%,
la valoración de este subsector es un 26,9% superior a la de 2005.

Apicultura.- Los productos procedentes de la apicultura (miel y cera) sufren una
subida del 131,8% en su valoración, debido a un incremento en la producción del 122,3%.

Lana.- La producción de lana baja un 0,69% respecto al año 2005. Los precios
fueron un 14% inferiores al año anterior, lo que trae como consecuencia un descenso en
la valoración del 15,68%.

Sacrificio de ganado.- El cuadro 7 muestra la estadística de sacrificios de gana-
do en mataderos de la región correspondiente a los años 2005 y 2006.
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1 Esta cantidad incluye tanto los pagos directos (primas acopladas), como otros pagos directos inclui-
dos en “otras subvenciones” (cuadro 8).



En el año 2006 se sacrificaron en la región 84.995 cabezas de ganado vacuno, lo
que supone una disminución del 11,5% con respecto al año 2005. Hay que destacar que
el 65% del ganado vacuno sacrificado en la región lo efectúa un solo matadero y que el
28% de las cabezas sacrificadas procede de fuera de la región, lo cual significa una dis-
minución de siete puntos respecto al año 2005.

El sacrificio de ganado ovino ha aumentado un 3,1% y ha ascendido a la cifra de
416.766 cabezas.

En ganado caprino la cifra de sacrificios asciende a 42.148 cabezas, con una dis-
minución del 16,9%. Frente al fuerte incremento del año 2005 volvemos a estar en las
cifras del año 2004.

En ganado porcino se sacrificaron 659.893 cabezas, lo que supone un aumento
del 5,6% con respecto a las cifras del año 2005. Se trata de un buen dato, y se acerca al
máximo del año 2001, en que se sacrificaron 695.500 cabezas.

En ganado avícola hay un aumento del 5,4%, acercándose a 14.300.000 el número de
aves sacrificadas. Recordemos que la estadística del Movimiento Comercial Pecuario da para
Extremadura una cifra superior a los 27 millones de broilers/gallinas que van a sacrificio.
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CUADRO 5: Producciones ganaderas. 2006

Badajoz
Volumen Valoración a precios productor

Ud Cantidad Millones de euros
Ganado bovino 000 t 35,133 69,347
Ganado porcino 000 t 177,260 324,317
Ganado ovino-caprino 000 t 45,918 90,550
Aves de corral 000 t 31,721 27,770
Otro ganado 000 t 3,107 5,175

TOTAL CARNE Y GANADO 293,139 517,159
Leche Millones litros 28,885 10,897
Huevos Miles de docenas 30.013,750 22,000
Lana t 4.177,265 1,535
Miel y cera t 3.249,880 4,480

TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - 38,912
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 556,071

Cáceres
Volumen Valoración a precios productor

Ud Cantidad Millones de euros
Ganado bovino 000 t 49,890 96,043
Ganado porcino 000 t 24,451 43,140
Ganado ovino-caprino 000 t 28,086 57,041
Aves de corral 000 t 23,084 22,563
Otro ganado 000 t 2,114 3,355

TOTAL CARNE Y GANADO 127,625 222,143
Leche Millones litros 42,611 19,136
Huevos Miles de docenas 2.306,290 1,691
Lana t 2.506,145 0,719
Miel y cera t 1.739,080 2,456

TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - 24,001
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 246,144



4. CONSUMOS INTERMEDIOS

El montante total de los consumos intermedios ascendió en el año 2006 a 767,40
millones de euros, un 12,3% menos que en el año 2005. El capítulo que más ha disminui-
do ha sido el de piensos, con una bajada del 23,5%, seguido de las semillas con un 11,2%
y los fitosanitarios con un 6,7%. El buen año de precipitaciones hamotivado una gran abun-
dancia de recursos naturales con los que alimentar a nuestra ganadería, lo que se ha tradu-
cido en menor compra de piensos y pajas. La disminución en la superficie sembrada de
tomate y tabaco es la causa principal de la bajada en los gastos de semillas y fitosanitarios.

Por el contrario, la energía y los gastos veterinarios sufren incrementos del 6,5%
y 6,9% respectivamente, motivados por el alza en el precio del gasóleo y en el incre-
mento del censo ganadero porcino.
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CUADRO 5: Producciones ganaderas. 2006

Extremadura Volumen Valoración a precios productor
Ud Cantidad Millones de euros

Ganado bovino 000 t 85,023 165,390
Ganado porcino 000 t 201,711 367,457
Ganado ovino-caprino 000 t 74,004 147,591
Aves de corral 000 t 54,804 50,333
Otro ganado 000 t 5,221 8,531

TOTAL CARNE Y GANADO 420,764 739,302
Leche Millones litros 71,495 30,033
Huevos Miles de docenas 32.320,040 23,691
Lana t 6.683,410 2,253
Miel y cera t 4.988,960 6,936

TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - 62,913
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 802,214

CUADRO 6: Variaciones interanuales (%2006/2005) de las producciones
animales. Valor a precio de productor

Extremadura Volumen Valoración a precios productor
Ganado bovino 1,56 11,76
Ganado porcino 5,38 10,13
Ganado ovino-caprino 1,02 -7,44
Aves de corral 11,76 17,29
Otro ganado 0,52 1,05

TOTAL CARNE Y GANADO 4,50 6,77
Leche 0,05 1,48
Huevos 12,36 26,90
Lana -0,69 -15,68
Miel y cera 122,83 131,85

TOTAL PRODUCTOS ANIMALES - 16,66
TOTAL PRODUCCION ANIMAL - 7,48
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5. LAS SUBVENCIONES

Para Extremadura, el montante de las subvenciones que hemos imputado a las
Cuentas Económicas de la Agricultura ascienden en el año 2006 a 582,59 millones de
euros, lo que supone una subida del 1,03% sobre el año 2005.

Con respecto a las Subvenciones a los Productos, se observa que todas experi-
mentan fuertes bajadas, salvo el ganado bovino. En total las subvenciones a los produc-
tos vegetales bajan un 47,2% y un 17,4% las subvenciones a los productos animales.

Las otras subvenciones, en cambio, registran un incremento del 130%, debido
fundamentalmente a la aparición del nuevo concepto de Pago Único.

En el cuadro 8 se presenta con detalle la comparación de los años 2005 y 2006.

6. LAS CIFRAS FINALES MACROECONOMICAS

Antes de comentar la evolución de las principales macromagnitudes agrarias
hacemos la salvedad que en este año 2006 se ha valorado la producción de la rama agra-
ria a precios de productor y se han englobado todas las subvenciones en un único con-
cepto, para visualizar mejor la comparación con el año 2005. La causa estriba en que la
reforma de la PAC en materia de subvenciones, ha supuesto en el año 2006 un desaco-
plamiento parcial entre éstas y las producciones, percibiendo los agricultores parte de las
subvenciones en concepto de Pago Único en base a unos derechos históricos. Este Pago
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2005 2006 Var % 06/05 2006 Estruct.

A LOS PRODUCTOS VEGETALES 300,746 158,713 -47,2 27,2

Cereales 72,791 27,523 -62,2 4,7
Plantas Industriales 105,343 66,811 -36,6 11,5
Hortalizas 58,130 29,107 -49,9 5,0
Frutas 8,637 5,648 -34,6 1,0
Olivar 44,011 25,848 -41,3 4,4
Leguminosas 11,834 3,776 -68,1 0,6

A LOS PRODUCTOS ANIMALES 143,174 118,261 -17,4 20,3

Ganado Bovino 78,502 85,143 8,5 14,6
Ganado Ovino y Caprino 64,672 33,118 -48,8 5,7

SUBV. A LOS PRODUCTOS 443,920 276,974 -37,6 47,5

OTRAS SUBVENCIONES 132,724 305,617 130,3 52,5

Otras Subvenciones 132,724 129,822 -2,2 22,3
Pago Único – 175,795 – 30,2

TOTAL SUBVENCIONES 576,644 582,591 1,0 100,0

CUADRO 8: Evolucion de las subvenciones de explotación
(Millones de euros)



Único no puede imputarse a ningún producto concreto, por lo que parte de las subven-
ciones a los productos que se contabilizaban como tales en el año 2005 , forman el mon-
tante de pago único en el año 2006 y se computan, por tanto, como otras subvenciones.

Dicho esto, y valorando siempre a precios de productor, la Producción de la Rama
Agraria ascendió en el año 2006 a 1.692,6 millones de euros, con un incremento del
1,37% respecto al año 2005. Este incremento se produce tras disminuir la Producción
Vegetal un 3,70% y aumentar la Producción Animal un 7,48%.

En la Producción Vegetal, el buen año climatológico favoreció una buena cosecha
de cereales, que han incrementado su valoración en casi un 20%. Sin embargo, el mal
año de cultivos industriales y hortalizas (bajadas en las superficies cultivadas y precios
de tomate y tabaco) junto al descenso en la producción del aceite de oliva (producción
del año anterior), han provocado esa bajada ya citada del 3,70%.

La Producción Animal crece en valor un 7,48%, debido al incremento en precios
y cantidades del ganado porcino (5,4% y 4,5%); bovino (1,5% y 10%) y avícola (11,7%
y 4,9%). Desciende la valoración del subsector ovino-caprino un 7,44%.

Los Gastos de Fuera del Sector se estima que han experimentado en el 2006 una
disminución del 12,3% en valor. Como causa principal estaría la bajada del 23,6% en la
valoración del consumo de piensos, a pesar del incremento en los gastos de abonos y
energía, motivados por el alza en el precio del gasóleo.

El total de Subvenciones contabilizadas en el año 2006 ascendió a 582,6 millones
de euros, con un incremento del 1,0%. Ya se ha comentado en el epígrafe anterior los
principales rasgos de este año.

Como consecuencia de todo lo anterior la Renta Agraria de 2006 ascendió a
1.372,61 millones de euros, lo cual representa un incremento del 10,99% respecto al año
2005 en términos corrientes.(2)

El montante global de las subvenciones suponen en 2006 el 42,4% de la Renta
Agraria de Extremadura. Para el conjunto de España, las cifras disponibles en estos
momentos estiman este porcentaje en el 26,8%.
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2 Conviene recordar que esta subida de casi el 11% de la Renta Agraria en 2006, se produce tras los des-
censos consecutivos en valor corriente de la Renta Agraria, del 8,5% en 2005 sobre 2004, y del 8,12%
en 2004 sobre el 2003. (Nota de los coordinadores).
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EXTREMADURA 2005
Variación en % 2006/2005

2006 Estructura
%Cantidad Precio Valor

A.- PRODUCCIÓN RAMAAGRARIA 1.669,72 – – – 1.692,68 100,0
PRODUCCIÓN VEGETAL 861,42 – – -3,70 829,57 49,0
1 Cereales 168,67 24,94 -4,33 19,53 201,61 11,9
2 Industriales 37,61 -14,29 -11,31 -23,98 28,59 1,7
3 Hortalizas,Patata,Plantas y Flores 216,09 – – -25,46 161,07 9,5
4 Frutas (1) 181,48 -3,57 14,62 10,53 200,60 11,9
5 Uva vinificación 24,50 -2,96 3,99 0,91 24,72 1,5
6 Vino y Mosto 52,49 -2,95 5,47 2,35 53,72 3,2
7 Aceituna para almazara 80,64 25,78 -27,52 -8,84 73,52 4,3
8 Aceite de oliva 77,71 -21,06 5,27 -16,90 64,57 3,8
9 Otros (2) 22,23 – – -4,77 21,17 1,3

PRODUCCIÓN ANIMAL 746,38 – – 7,48 802,21 47,4
Carne y Ganado 692,46 – – – 739,30 –
1 Bovino 147,99 1,56 10,05 11,76 165,39 9,8
2 Porcino 333,66 5,38 4,51 10,13 367,46 21,7
4 Ovino y Caprino 159,46 1,02 -8,37 -7,44 147,59 8,7
5 Aves 42,91 11,76 4,95 17,29 50,33 3,0
6 Otros 8,44 0,52 0,53 1,05 8,53 0,5
Productos Animales 53,93 – – – 62,91 –
1 Leche 29,60 0,05 1,42 1,48 30,03 1,8
2 Huevos 18,67 12,36 12,94 26,90 23,69 1,4
3 Lana 2,67 -0,69 -15,09 -15,68 2,25 0,1
4 Miel y cera 2,99 122,83 4,05 131,85 6,94 0,4

PRODUCCIÓN DE SERVICIOS. 40,89 – – -2,70 39,78 2,4
ACTIVIDADES SECUNDARIAS NO
AGRARIAS NO SEPARABLES 21,03 – – 0,40 21,12 1,2

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS 875,28 – – -12,33 767,40 45,3
1 Semillas y Plantones 44,07 – – -11,20 39,13 2,3
2 Energía y Lubricantes 59,47 – – 6,52 63,35 3,7
3 Fertilizantes 84,17 – – 1,08 85,07 5,0
4 Productos Fitosanitarios 29,04 – – -6,67 27,10 1,6
5 Gastos Veterinarios 60,95 – – 6,88 65,14 3,8
6 Piensos 476,06 – – -23,57 363,84 21,5
7 Mantenimiento de material y edificios 51,59 – – 5,10 54,22 3,2
8 Otros Bienes y Servicios 69,94 – – -0,56 69,55 4,1

C= (A-B) VALOR AÑADIDO BRUTO 794,44 – – 16,47 925,28 54,7
D.- CONSUMO de CAPITAL FIJO 124,76 – – 0,60 125,51 –
E.- SUBVENCIONES 576,644 – – 1,03 582,591 –
F.- OTROS IMPUESTOS 9,68 – – 0,81 9,75 –
G = (C-D+E-F) RENTAAGRARIA 1.236,65 – – 10,99 1.372,61 81,1

CUADRO 9: EVOLUCIÓN MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2006
(estimación a 1 septiembre 2007 ) (Valores corrientes en millones de euros)*

(1) Incluye: uva de mesa y aceituna de aderezo.
(2) Incluye: Leguminosas, forrajes, pajas y otros
* Como ya se indica en el texto, dentro de las macromagnitudes que se presentan en el cuadro 9, se calcula el valor de la
Producción de la Rama Agraria, a precios de productor (excluyendo subvenciones), a diferencia de años anteriores, en
que la valoración se hacía a precios básicos (incluyendo las subvenciones a cada producto).
Los valores del año 2005 se han recalculado en el cuadro 9 según esta metodología, a fin de poder establecer la corres-
pondiente comparación con 2006.
En la publicación del año anterior (pg. 112) pueden consultarse las macromagnitudes de 2005 a precios básicos. (Nota
de los coordinadores).


